2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
SỞ TƯ PHÁP

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 571/STP-HCTP
V/v thực hiện Chỉ thị số

13/CT-UBND ngày 23/3/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh
	Thừa Thiên Huế, ngày 01 tháng 4 năm 2021

   Kính gửi:
 - Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố Huế;
 - UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.
Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 23/3/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đẩy mạnh thực hiện Dự án sản xuất, cấp và quản lý Căn cước công dân, Sở Tư pháp đề nghị Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố Huế, UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn thực hiện những nội dung sau:

1. Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố Huế
- Tham mưu Ủy ban nhân dân cùng cấp thực hiện việc cấp các loại giấy tờ hộ tịch, như: Đăng ký khai sinh; đăng ký khai tử; thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch … cho công dân khi có yêu cầu theo đúng quy định của pháp luật; tạo thuận lợi cho công dân được cấp, bổ sung, điều chỉnh thông tin cá nhân trong thời gian sớm nhất, bảo đảm thông tin đầy đủ, chính xác và thống nhất, phục vụ cho việc thu thập, cập nhật, chỉnh sửa dữ liệu dân cư, cấp thẻ Căn cước công dân có gắn chip điện tử.
- Phát huy tinh thần trách nhiệm, tăng cường phối hợp với các cơ quan Công an trong việc vận động, hướng dẫn người dân lập, ghi Phiếu DC01, DC02 và thu nhận Phiếu sau khi giải quyết cấp các loại giấy tờ hộ tịch, như: khai sinh; kết hôn; khai tử; thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch; xác định lại dân tộc; tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện liên thông 03 thủ tục: đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế theo quy định tại Thông tư liên tịch số 05/2015/TTLT-BTP-BCA-BYT đối với trường hợp đăng ký khai sinh cho trẻ theo nội dung Công văn số 265/STP-HCTP ngày 08/02/2021 của Sở Tư pháp.
2. UBND các xã, phường, thị trấn

- Chỉ đạo Công chức tư pháp- hộ tịch thực hiện các nội dung tại điểm 1 Công văn này.

- Kịp thời báo cáo Phòng Tư pháp những vấn đề khó khăn, vướng mắc trong thực hiện đăng ký hộ tịch.
3. Báo cáo khó khăn, vướng mắc quá trình thực hiện
Chỉ thị số 13/CT-UBND  ngày 23/3/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo với tinh thần “Chiến dịch đồng loạt”, do vậy đề nghị Phòng Tư pháp, UBND các xã, phường, thị trấn cần tạo thuận lợi cho nhân dân được đăng ký các sự kiện hộ tịch trong thời gian sớm nhất. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị khẩn trương báo cáo Sở Tư pháp để xem xét, hướng dẫn.
* Điện thoại liên lạc:
- 0234.3822939 - Phòng Hành chính tư pháp;
- 0914341000 - Trần Ngọc Tuấn, Trưởng phòng Hành chính tư pháp;
- 0919503780 - Nguyễn Ngọc Phước, Phó trưởng phòng Hành chính tư pháp;
- 0905484210 - Nguyễn Văn Hưng: Phó Giám đốc Sở Tư pháp.
* Zalo: Nhóm Hỗ trợ hộ tịch Sở Tư pháp.
 Sở Tư pháp đề nghị Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố Huế và UBND các xã, phường, thị trấn sớm triển khai thực hiện các nội dung tại Công văn này./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, TP Huế;

- Đ/c Giám đốc Công an tỉnh;
- Đ/c Giám đốc Sở;
- Phòng PC06 – Công an tỉnh;

- Phòng Nội chính- VP UBND tỉnh;

- Văn phòng Sở;
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, HCTP.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
Nguyễn Văn Hưng

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
SỞ TƯ PHÁP

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:            /STP- HCTP
V/v thực hiện Chỉ thị số

13/CT-UBND ngày 23/3/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh
	Thừa Thiên Huế, ngày       tháng 3 năm 2021

Kính gửi:

 - Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố Huế;

 - UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 23/3/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đẩy mạnh thực hiện Dự án sản xuất, cấp và quản lý Căn cước công dân, Sở Tư pháp đề nghị Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố Huế, công chức Tư pháp - Hộ tịch các xã, phường, thị trấn trên địa bàn:

1. Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố Huế

- Triển khai thực hiện, tham mưu Ủy ban nhân dân cùng cấp thực hiện việc cấp các loại giấy tờ hộ tịch, như: Đăng ký khai sinh; đăng ký khai tử; thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch … cho công dân khi có yêu cầu theo đúng quy định của pháp luật; tạo thuận lợi cho công dân được cấp, bổ sung, điều chỉnh thông tin cá nhân trong thời gian sớm nhất, bảo đảm thông tin đầy đủ, chính xác và thống nhất, phục vụ cho việc thu thập, cập nhật, chỉnh sửa dữ liệu dân cư, cấp thẻ Căn cước công dân có gắn chip điện tử.

- Đồng thời, Sở Tư pháp đề nghị Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố Huế, công chức Tư pháp – Hộ tịch các xã, phường, thị trấn tiếp tục phát huy tinh thần trách nhiệm, tăng cường phối hợp với các cơ quan Công an trong việc vận động, hướng dẫn người dân lập, ghi Phiếu DC01, DC02 và thu nhận Phiếu sau khi giải quyết cấp các loại giấy tờ hộ tịch, như: khai sinh; kết hôn; khai tử; thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch; xác định lại dân tộc; tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện liên thông 03 thủ tục: đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế theo quy định tại Thông tư liên tịch số 05/2015/TTLT-BTP-BCA-BYT đối với trường hộp đăng ký khai sinh cho trẻ theo nội dung Công văn số 265/STP-HCTP ngày 08/02/2021 của Sở Tư pháp.

2. UBND các xã, phường, thị trấn

- Chỉ đạo Công chức tư pháp- hộ tịch thực hiện các nội dung tại điểm 2 Công văn này.

- Kịp thời báo cáo Phòng tư pháp những vấn đề khó khăn, thắc mắc trong thực hiện đăng ký hộ tịch.

3. Báo cáo khó khăn, thắc mắc quá trình thực hiện.

Chỉ thị số 13/CT-UBND  ngày 23/3/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo với tinh thần “Chiến dịch đồng loạt”, do vậy đề nghị Phòng tư pháp, UBND các xã, phường, thị trấn cần tạo thuận lợi cho nhân dân được đăng ký các sự kiện hộ tịch trong thời gian sớm nhất. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, thắc mắc đề nghị gửi về Sở Tư pháp để xem xét, hướng dẫn.

* Điện thoại liên lạc:

- 0234. 3822939 - Phòng Hành chính tư pháp.
- 0914341000 - Trần Ngọc Tuấn: Trưởng phòng Hành chính tư pháp.
- 091950378 - Nguyễn Ngọc Phước: Phó phòng Hành chính tư pháp.
- 0905404210 – Nguyễn Văn Hưng: Phó Giám đốc Sở Tư pháp.

* Zalo: Nhóm Hỗ trợ hộ tịch Sở Tư pháp.
 Sở Tư pháp đề nghị Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố Huế và UBND các xã, phường, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung tại Công văn này./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, TP Huế;

- Đ/c Giám đốc Công an tỉnh;

- Đ/c Giám đốc Sở;
- Phòng PC06 – Công an tỉnh;

- Phòng Nội chính- VP UBND tỉnh;

- Văn phòng Sở;
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, HCTP.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
Nguyễn Văn Hưng